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Anotace: Tato pƌáĐe pojedŶáǀá o Ŷáǀƌhu elektƌiĐkǇ uzaǀřeŶého zkušeďŶího
okruhu pƌo testoǀáŶí kuželoǀýĐh ozuďeŶýĐh kol. JedŶá se o
eǆpeƌiŵeŶtálŶí staŶoǀiště, Ŷa kteƌéŵ je ŵožŶé testoǀat kuželoǀá
kola ƌůzŶého ŵateƌiálu, přeǀodoǀého poŵěƌu a ŵodulu. )ařízeŶí
uŵožňuje ǀŶášet ŶeƌoǀŶoŵěƌŶý záďěƌ a sledoǀat ƌůzŶé tǇpǇ ŵazáŶí.
PƌáĐe dále pojedŶáǀá o Ŷáǀƌhu ǀlastŶíĐh čidel pƌo ŵěřeŶí kƌoutiĐího
ŵoŵeŶtu a ŶásledŶéŵ eǆpeƌiŵeŶtálŶíŵ ŵěřeŶí Ŷa těĐhto čidleĐh.
V této pƌáĐi je pƌoǀedeŶa MKP aŶalýza ǀǇďƌaŶýĐh dílů staŶoǀiště.

Abstract: This thesis deals with design of an electrically closed test circuit for

testing bevel gear wheels. It is an experimental stand which allows

to test bevel gears of various materials gear ratio and modulus. The

device allows to enter uneven engagement and track different types

of lubrication. The thesis also deals with the design of sensors for

measuring the torque and experimental measurements on these

sensors. In this work is performed FEM analysis of selected parts of

the stand.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

OzŶačeŶí Jednotka Popis ܽ [mm] VzdáleŶost kola od ložiska ܣ�௫ [N] VýsledŶá aǆiálŶí síla v podpoře A ܣ௥�ௗ [N] VýsledŶá ƌadiálŶí síla ǀ podpoře A ܾ [mm] Šířka peƌa ܤ�௫ [N] VýsledŶá aǆiálŶí síla ǀ podpoře B ܤ௥�ௗ [N] VýsledŶá ƌadiálŶí síla ǀ podpoře B ܥ [kN] DǇŶaŵiĐká úŶosŶost ložiska ܥ�௫ [N] VýsledŶá aǆiálŶí síla ǀ podpoře C ܥ௥�ௗ [N] VýsledŶá ƌadiálŶí síla ǀ podpoře D ݀ [mm] VŶitřŶí pƌůŵěƌ ložiska ܦ [mm] VŶější pƌůŵěƌ ložiska ܦ�௫ [N] VýsledŶá aǆiálŶí síla ǀ podpoře D ܦ௥�ௗ [N] VýsledŶá ƌadiálŶí síla ǀ podpoře D ݀௘ [mm] VŶější ƌoztečŶý pƌůŵěƌ ݀ଷ [mm] Pƌůŵěƌ jádƌa šƌouďu ݀� [mm] Pƌůŵěƌ ǀstupŶí hřídele ݀௠ଵ [mm] StředŶí pƌůŵěƌ pastoƌku ݀௠�௡ [mm] MiŶiŵálŶí pƌůŵěƌ ǀstupŶí hřídele ܦ�� [mm] Pƌůŵěƌ ǀýstupŶí hřídele ܦ௠�௡ [mm] MiŶiŵálŶí pƌůŵěƌ ǀýstupŶí hřídele ݀௠ଶ [mm] StředŶí pƌůŵěƌ kola ܦ௧ [mm] VŶější pƌůŵěƌ tƌuďkǇ ݁ [-] Výpočtoǀý součiŶitel ložisek ܧ [Pa] Modul pƌužŶosti ǀ tahu ܨ஺ [N] AǆiálŶí sílǇ ܨ஺஺ [N] AǆiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku A ܨ஺஻ [N] AǆiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku B ܨ஺஼ [N] AǆiálŶí síla půsoďíĐí v ložisku C ܨ஺஽ [N] AǆiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku D ܨோ [N] RadiálŶí sílǇ ்ܨ [N] TečŶé sílǇ ܨ஺ଵଶ [N] AǆiálŶí síla Ŷa pastoƌku
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ோ஼ܨ ோ஻ [N] RadiálŶí síla půsoďíĐí v ložisku Bܨ ோ஺ [N] RadiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku Aܨ ஺ଶଵ [N] AǆiálŶí síla Ŷa koleܨ [N] RadiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku C ܨோ஽ [N] RadiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku D ܨோଵଶ [N] RadiálŶí síla Ŷa pastoƌku ܨோଶଵ [N] RadiálŶí síla Ŷa kole ்ܨଵଶ [N] TečŶá síla Ŷa pastoƌku ்ܨଶଵ [N] TečŶá síla Ŷa kole ܩ [Pa] Modul pƌužŶosti ǀe sŵǇku ℎ [mm] Výška peƌa ℎ௠ [mm] Výška oleje ݅ଵଶ [-] Přeǀodoǀý poŵěƌ ݇ [-] DefoƌŵačŶí Đitliǀost teŶzoŵetƌu ܭ� [N] VŶější aǆiálŶí síla ݈ [mm] Celkoǀá délka peƌa ݈ሺ�ௌேሻ [mm] Celkoǀá délka peƌa dle ČSN ݈� [mm] FuŶkčŶí délka peƌa ݈´� [mm] Výpočtoǀá fuŶkčŶí délka peƌa ܮℎ [h] HodiŶoǀá žiǀotŶost ložisek ܮ௩௦௧௨௣ [mm] Rozteč ložisek Ŷa ǀstupŶí hřídeli ܮ௩ý௦௧௨௣ [mm] Rozteč ložisek Ŷa ǀýstupŶí hřídeli ܮ − ௗ [N.mm-2] DoǀoleŶý tlak ܲ [N] EkǀiǀaleŶtŶí zatížeŶí ložiska݌ OtlačeŶí [N.mm-2] ݌ ௞�� [N.m] KƌoutiĐí ŵoŵeŶt Ŷa ǀýstupŶí hřídeli ݊� [ot.min-1] OtáčkǇ ǀstupŶího ŵotoƌu ݊�� [ot.min-1] OtáčkǇ ǀýstupuܯ ௞� [N.m] KƌoutiĐí ŵoŵeŶt ǀstupŶího ŵotoƌuܯ ௞ [N.m] KƌoutiĐí ŵoŵeŶt ŵotoƌuܯ Délka ƌaŵeŶe zatěžoǀaĐího zařízeŶí ݉ [mm] Modul ݉௟ [-] KoefiĐieŶt pƌo kuželíkoǀá ložiska ݉௡௠ [mm] Modul Ŷoƌŵáloǀý středŶí ݉௧௘ [mm] Modul oďǀodoǀý ǀŶější [mm] ݕá݇݌
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ெܲ [kW] VýkoŶ ŵotoƌu ܴ [Ω] Odpor Δܴ [Ω] )ŵěŶa odpoƌu ܴ஺௫ [N] Reakce v podpoře A ǀe sŵěƌu osǇ ǆ ܴ஺௬ [N] Reakce v podpoře A ǀe sŵěƌu osǇ Ǉ ܴ஻௫ [N] Reakce v podpoře B ǀe sŵěƌu osǇ ǆ ܴ஻௬ [N] Reakce v podpoře B ǀe sŵěƌu osǇ Ǉ ܴ஻௭ [N] Reakce v podpoře B ǀe sŵěƌu osǇ z ܴ஼௫ [N] Reakce v podpoře C ǀe sŵěƌu osǇ ǆ ܴ஼௬ [N] Reakce v podpoře C ǀe sŵěƌu osǇ Ǉ ܴ஽௫ [N] Reakce v podpoře D ǀe sŵěƌu osǇ ǆ ܴ஽௬ [N] Reakce v podpoře D ǀe sŵěƌu osǇ Ǉ ܴ஽௭ [N] Reakce v podpoře D ǀe sŵěƌu osǇ z ܴ௘ [N.mm-2] Mez kluzu ܵ௣ [mm2] Pƌůřez ŵezikƌuží pojistŶé deskǇ ܵଷ [mm2] Pƌůřez jádƌa šƌouďu ݐ [mm] Tloušťka stěŶǇ tƌuďkǇ ܶ [mm] Šířka ložiska ஺ܷ [V] VýstupŶí Ŷapětí ŵůstku ܷ஻ [V] NapájeĐí Ŷapětí ݒ [m/s] Oďǀodoǀá

[…]


11. )ávěr

V ƌáŵĐi diploŵoǀé pƌáĐe jseŵ Ŷaǀƌhl elektƌiĐkǇ uzaǀřeŶý zatěžoǀaĐí okƌuh pƌo
testoǀáŶí kuželoǀýĐh ozuďeŶýĐh kol. )áklad laďoƌatoƌŶího zařízeŶí je tǀořeŶ zkušeďŶí
kuželoǀou přeǀodoǀkou, ƌáŵeŵ a čleŶeŵ pƌo ŵěřeŶí kƌoutiĐího ŵoŵeŶtu ܯ௞ na vstupu a

ǀýstupu ze zkušeďŶí kuželoǀé přeǀodoǀkǇ. TǇto kƌoutiĐí ŵoŵeŶtǇ ďǇ ďǇlǇ ŶásledŶě ǀǇužitǇ
při ǀǇhodŶoĐoǀáŶí účiŶŶosti zkoušeŶého soukolí. Dalšíŵi částŵi jsou Ϯ asǇŶĐhƌoŶŶí
elektromotory, z ŶiĐhž pƌǀŶí pƌaĐuje jako hŶaĐí jedŶotka a dƌuhý jako jedŶotka ďƌzdŶá.
BƌzdŶý ŵotoƌ, s dostatečŶě ǀelkou ŵoŵeŶtoǀou kapaĐitou, pracuje v geŶeƌátoƌiĐkéŵ
ƌežiŵu. Je zde tedǇ ŵožŶost ǀǇužití ƌekupeƌaĐe elektƌiĐké eŶeƌgie.

)kušeďŶí kuželoǀá přeǀodoǀka ďǇla ŶaǀƌžeŶa tak, aďǇĐhoŵ ďǇli sĐhopŶi testoǀat
ozuďeŶá kola ƌůzŶého ŵateƌiálu, přeǀodoǀého poŵěƌu a ŵodulu. Dále Ŷáŵ zkušeďŶí
přeǀodoǀka uŵožňuje sledoǀat ϯ tǇpǇ ŵazáŶí a ǀŶášet ŶeƌoǀŶoŵěƌŶý záďěƌ poŵoĐí
odsuŶutí ǀstupŶího pastoƌku. TestoǀaĐí přeǀodoǀé ústƌojí ďǇlo uŵístěŶo Ŷa zkušeďŶí ƌáŵ,
kteƌý tǀoří dostatečŶě tuhou základŶu, pƌo jedŶotliǀé pƌǀkǇ ŵěříĐího řetězĐe. V této pƌáĐi
jseŵ se dále zaďýǀal tǀoƌďou ǀlastŶíĐh čidel Ŷa ŵěřeŶí kƌoutiĐího ŵoŵeŶtu ܯ௞, tedǇ čidel
Ŷa ďázi teŶzoŵetƌů. )áklad čidel je tǀořeŶ trubkou s kƌoužkoǀýŵi sďěƌači a dǀěŵa folioǀýŵi
teŶzoŵetƌǇ Ŷa ŵěřeŶí kƌutu.

PoŵoĐí MKP aŶalýzǇ, ǀe ǀýpočtoǀéŵ pƌogƌaŵu AďaƋus, ďǇlǇ siŵuloǀáŶǇ úlohǇ Ŷa
ǀǇďƌaŶýĐh díleĐh zkušeďŶího staŶdu. KoŶkƌétŶě se jedŶalo o doŵkǇ zkušeďŶí přeǀodoǀkǇ
a ŵěříĐí tƌuďkǇ. PosledŶíŵ kƌokeŵ ǀ této pƌáĐi ďǇla kaliďƌaĐe čidel Ŷa ŵěřeŶí kƌoutiĐího
momentu formou experimentu. V ƌáŵĐi eǆpeƌiŵeŶtálŶího ŵěřeŶí jseŵ pƌoǀedl iŶstalaĐi
teŶzoŵetƌu Ŷa ŵěřeŶé oďjektǇ a ǀhodŶé upeǀŶěŶí těĐhto oďjektů do zkušeďŶího zařízeŶí.
Každý z ŵěřeŶýĐh oďjektů ďǇl zatěžoǀáŶ třeŵi zátěžŶýŵi spektƌǇ. ) ŶaŵěřeŶýĐh hodŶot
ďǇlǇ ǀǇtǀořeŶǇ dǀě záǀislosti – kaliďƌačŶí křiǀkǇ. JedŶalo se o záǀislost poŵěƌŶé defoƌŵaĐe
povrchu trubky ߝ a sŵǇkoǀého Ŷapětí � v záǀislosti Ŷa kƌoutiĐíŵ ŵoŵeŶtu ܯ௞. VýsledŶý
pƌůďěh oďou záǀislosti je liŶeáƌŶí. TǇto křiǀkǇ ďǇ ďǇlo ŵožŶé ǀǇužít při ŵěřeŶí skutečŶého
kƌoutiĐího ŵoŵeŶtu ܯ௞ před a za zkoušeŶou přeǀodoǀkou při testoǀáŶí kuželoǀýĐh kol.
VýsledkǇ ŵěřeŶí ďǇlǇ poƌoǀŶáŶǇ s aŶalǇtiĐkýŵ řešeŶíŵ a ǀýpočteŵ poŵoĐí ŵetodǇ MKP.
MaxiŵálŶí odĐhǇlka těĐhto řešeŶí je ĐĐa ϴ,ϲ %. VýsledŶá odĐhǇlka ŵohla ďýt zapříčiŶěŶa
ŶezŶáŵýŵ ŵateƌiáleŵ zkoušeŶýĐh tƌuďek, a tudíž i ŶezŶáŵýŵ ŵoduleŵ pƌužŶosti ܧ.

VǇpočteŶá záǀislost Ŷáŵ stoupá s jiŶou sŵěƌŶiĐí Ŷež záǀislost zŵěřeŶá.
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