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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zkušební zařízení pro testování kuželových ozubených kol
Jméno autora: Bc. Jakub VOSYKA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl návrh zkušebního zařízení pro testování kuželových ozubených kol. Student na základě rešerše provedl
konstrukční a pevností návrh (MKP) zkušebního zařízení, včetně variant mazaní a experimentálního testu měřícího členu pro
měření krouticího momentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body práce. Navíc vytvořil kompletní výkresovou dokumentaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, i když v některých částech byla potřeba konzultace s nalezením vhodnějšího způsobu řešení.
V celku se dá říci, že student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí
úkoly zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V úvodu práce student na základě stanovených cílů provede rešerši možných koncepcí testovacích zařízení (standů) a
následně zpracoval rešerši o kuželových ozubených soukolích – typy geometrií a výroba ozubení. Následně student popsal
možnosti měření krouticího momentu pro možnosti určení účinnosti daného převodu. Z výsledků student navrhl měřící členy
na bázi odporových tenzometrů (v případě nutnosti lze použít polovodičové tenzometry). Student tyto členy zprovoznil. Dále
student navrhl kuželovou převodovku, vlastně se jedná o skříň, do které se ukládají různé kuželové soukolí. Tato skříň byla
navržena pro čtyři varianty soukolí. Student provedl veškeré potřebné výpočty a to jak analytické tak i pomocí MKP. Celé
zkušební zařízení, tady převodovka, měřící členy a motory student umístil na svařenec z I profilů. V závěru student uvedl
možnosti různých typů mazání soukolí a provedl experimentální měření členů pro měření krouticího momentu na pákovém
stendu. Tyto výsledky porovnal s analytickými a MKP výpočty. K celému zařízení student vypracoval kompletní výkresovou
dokumentaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny
správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na DP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v práci provedl kompletní návrh zkušebního zařízení pro testování kuželových ozubených kol, včetně
všech potřebných výpočtů a zhodnocení výsledků. Součástí práce bylo také experimentální měření průběhu
krouticího momentu na měřících členech.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD a v programu pro MKP výpočty. Student je
schopen tvůrčí činnosti na požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání diplomové práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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